[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ШАХУНЬЯ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 17 декабря 2020 года                                                                                                     № 49-2
	«О рассмотрении итогов исполнения национальных проектов в 2020 году в городском округе город Шахунья Нижегородской области»

В соответствии с поручением Губернатора Нижегородской области от 01.12.2020 № Сл-001-660545/20, заслушав и обсудив информацию об итогах исполнения национальных проектов в 2020 году в городском округе город Шахунья Нижегородской области, Совет депутатов решил:

1. Отчёт об итогах исполнения национальных проектов в городском округе город Шахунья Нижегородской области принять к сведению.
2. Отметить надлежащее качество исполнения реализуемого на территории городского округа город Шахунья Нижегородской области национального проекта «Жилье и городская среда».
3. Отметить надлежащее качество исполнения реализуемого на территории городского округа город Шахунья Нижегородской области национального проекта «Экология».
4. Отметить надлежащее качество исполнения реализуемого на территории городского округа город Шахунья Нижегородской области национального проекта «Цифровая экономика».
5. Отметить надлежащее качество исполнения реализуемого на территории городского округа город Шахунья Нижегородской области национального проекта «Образование»
6. Решение вступает в силу со дня его принятия
Глава местного самоуправления

городского округа город  Шахунья                                                    Р.В. Кошелев
ОТЧЕТ
о итогах исполнения национальных проектов в 2020 году в городском округе город Шахунья Нижегородской области

В 2020 году администрация городской округ город Шахунья Нижегородской области и ее структурные подразделения участвовали в реализации мероприятий в рамках следующих национальных проектов:
- национальный проект «Жилье и городская среда»;
- национальный проект «Экология»;

- национальный проект «Цифровая экономика»;

- национальный проект «Образование».
В 2020 году городской округ город Шахунья участвовал в реализации национального проекта «Жилье и городская среда» по двум направлениям, а именно:
- обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда;
- формирование современной городской среды.

В рамках  национального проекта «Жилье и городская среда» по направлению «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» на территории городского округа город Шахунья успешно реализуется 2 этап региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 29.03.2019 № 168.

В 2020 году в рамках 2 этапа программы необходимо расселить 9 многоквартирных аварийных домов общей площадью – 877,20 кв.м.  (26 жилых помещений).

В настоящее время в рамках исполнения данных мероприятий расселено          527,0 кв.м. аварийного фонда (13 жилых помещений), жилищные условия улучшили 25 человек:
- 9 жилых помещений приобретено на первичном рынке жилья (в многоквартирных домах, расположенных по адресу: г. Шахунья ул. Советская д.31, п. Лужайки ул. Зеленая д.1А);
- 5 жилых помещений приобретено на вторичном рынке жилья в городе Шахунья;

- по 2 жилым помещениям предоставлено возмещение (выкуп) за изымаемые у собственников жилые помещения в соответствии со ст. 32 Жилищного Кодекса Российской Федерации.
23.11.2020 подписан муниципальный контракт на приобретение 9 жилых помещений на первичном рынке жилья во вновь построенном многоквартирном жилом доме № 7 по ул. Тургенева в г. Шахунья (до конца 2020 года планируется расселить 318,3 кв.м. аварийного жилья, жилищные условия улучшат  24 человека).

Итого, в 2020 году заключено контрактов на расселение 845,3 кв.м. аварийного жилья, что составляет 96,4 % от общей площади аварийного жилья, планируемого к расселению в рамках 2 этапа Программы.

Расселение 31,9 кв.м. перенесено на 2021 год (собственник  жилого помещения проживает в г. Санкт-Петербург и находится на амбулаторном лечении в связи с заболеванием COVID-19).

Общий объем финансирования 2 этапа Программы составил  37,1 млн. рублей, из них:

средства Фонда  корпорации ЖКХ – 35,6 млн. рублей,

средства областного бюджета – 1,2 млн. рублей,

средства бюджета городского округа – 0,3 млн. рублей.

Кроме этого за счет средств местного бюджета дополнительно выделено                                                         0,5 млн. рублей на улучшении жилищных условий граждан.
В настоящее время, в рамках реализации 2 этапа Программы заключены контракты на общую сумму 33,2 млн. рублей (88,3% от общего объема финансирования).

Справочно: экономия денежных средств связана с изменением способа расселения по двум жилым помещениям (предоставлением выкупа), а так же приобретением жилых помещений на вторичном рынке.
Кассовые расходы на 16.12.2020 года – 19 615,5 тыс. рублей
С целью создания условий по формированию комфортной городской среды, организации комплексного благоустройства территории городского округа город Шахунья в 2020 году в рамках  национального проекта «Жилье и городская среда» по направлению «Формирование комфортной городской среды» администрацией городского округа город Шахунья проведены работы по благоустройству территории у пруда в городе Шахунья.
Все сооружения на объекте выполнены в дереве: шезлонги, опоры для навесов, качели, скамейки и столики. Соединяет объекты деревянный настил, лишь дорожка, ведущая в зону барбекю, посыпана гравием. Дружеские компании уже попробовали пожарить мясо на специально установленных в зоне барбекю мангалах. Для любителей активного отдыха создана площадка для пляжного волейбола и установлены спортивные снаряды. Территорию освещают светильники с солнечными электростанциями и с датчиками движения. Оборудована стоянка для автомобилей, установлена система видеонаблюдения, проведено устройство публичной сети (общественный Wi-Fi).

Общая стоимость работ составила 11,4 млн. рублей, в том числе 9,9 млн. рублей – средства федерального бюджета, 0,4 млн. рублей – средства областного бюджета и 1,1 млн.. рублей – средства бюджета городского округа.
Кассовые расходы на 16.12.2020 года – 11 461,2 тыс. рублей (кассовое исполнение – 100%).

Так же в 2020 году в рамках  национального проекта «Жилье и городская среда» по направлению «Формирование комфортной городской среды» проведено благоустройство двух дворовых территорий в городе Шахунья  - дворовая территория ул. Революционная дома 17, 19, 21 и дворовая территория в районе домов 28 и 26 по улице Революционная, дома 24 по  улице Советская, дома 21 по улице Свердлова.
В дворовых территориях выполнен ремонт асфальтового покрытия, проведен ремонт существующих и монтаж дополнительных осветительных приборов, установлены лавочки и урны, а так же проведен монтаж декоративных ограждений.
Общая стоимость работ по данному направлению составила 2,2 млн. рублей, в том числе 1,9 млн. рублей – средства федерального бюджета, 0,1 млн. рублей – средства областного бюджета и 0,2 млн. рублей – средства бюджета городского округа.
Кассовые расходы на 16.12.2020 года – 2 167,8 тыс. рублей (кассовое исполнение – 100%).

В 2020 году проект развития парка Покровский в городе Шахунья стал победителем Всероссийского конкурса «Малые города и исторические поселения – 2020», который проходит в рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда».
Итоги конкурса были подведены министерством строительства России в городе Тюмень на втором Всероссийском форуме «Развитие малых городов и исторических поселений». Всего от Нижегородской области на конкурс в 2020 году было направлено 9 заявок. В номинации «Малые города с численностью населения до 20 тысяч человек» от региона участвовали Шахунья, Лукоянов и Княгинино.
Из федерального бюджета на реализацию проекта выделено 45 млн. рублей. В настоящее время разработана проектно-сметная документация по проекту развития парка Покровский. Заказчиком работ будет выступать МАУ «ФОК «Атлант» в связи с этим администрацией городского округа город Шахунья заключено соглашение о предоставлении субсидии.
Кассовые расходы на 16.12.2020 года – 45 000,0 тыс. рублей (кассовое исполнение – 100%).

В рамках национального проекта «Чистая вода» в 2019 году в городском округе город Шахунья начаты работы  по реконструкции системы водоснабжения в деревне Большая Свеча.
В соответствии с заключенным муниципальным контрактом срок выполнения работ с 01.10.2019 года по 27.03.2020 года.

Работы по реконструкции системы водоснабжения в деревне Большая Свеча включают установку 3 артезианских скважин, установку 2 водонапорных башен системы Рожновского, установку 3 комплектов насосных станций на артезианских скважинах и прокладку новых водопроводных сетей из полиэтиленовых труб.

Общая стоимость работ составляет 33,5 млн. рублей. В 2020 году общий объем финансирования работ  составляет – 10,6 млн. рублей, в том числе 10,2 млн. рублей – средства федерального бюджета, 0,3 млн. рублей – средства областного бюджета и 0,1 млн. рублей – средства бюджета городского округа.
Техническая готовность объекта– 100 %

Кассовые расходы на 16.12.2020 года – 10 587,9 тыс. рублей (кассовое исполнение – 99,7 %).

В рамках национального проекта «Экология» по направлению «Оздоровление Волги» в последних числах октября 2019 года администрацией городского округа город Шахунья заключены муниципальные контракты на выполнение работ по разработке проектно - сметной документации на строительство очистных сооружений в р.п. Сява и р.п.Вахтан. В соответствии с заключенными муниципальными контрактами работы должны быть выполнены в 2020 году.
В настоящее время проект «Строительство сетей канализации и канализационных очистных сооружений в р.п.Вахтан» прошел государственную экспертизу, проект «Строительство сетей канализации и канализационных очистных сооружений в р.п.Сява» проходит государственную экспертизу.

Общая стоимость работ по разработке проектов составляет 17,2 млн. рублей. В 2020 году общий объем финансирования работ  составляет – 5,2 млн. рублей, в том числе 4,9 млн. рублей – средства областного бюджета и 0,3 млн. рублей – средства бюджета городского округа
Кассовые расходы на 16.12.2020 года – 3 150,0 тыс. рублей (кассовое исполнение – 60,6 %).

В целях развития информационно-телекоммуникационной инфраструктуры общеобразовательных учреждений в рамках национального проекта «Цифровая экономика» по направлению «Информационная инфраструктура» до 31 декабря 2020 года в трех образовательных учреждениях городского округа город Шахунья (МБОУ Сявская СОШ, МБОУ Шахунская СОШ № 14, МБОУ Шахунская СОШ № 2) будут проведены работы по созданию локальных вычислительных сетей, структурированных кабельных систем, систем контроля управления доступом и  видеонаблюдения, обеспечения источниками бесперебойного питания помещений аппаратных и (или) коммутационных центров объектов общеобразовательных учреждений. В настоящее время сметная документация проходит согласование в Нижегородсмете.
Общая стоимость работ составляет 1,5 млн. рублей, в полном объеме средства выделены из областного бюджета.
Кассовые расходы на 16.12.2020 года – 0,00 тыс. рублей (кассовое исполнение –0%).
В сентябре 2020 года в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в двух образовательных учреждениях городского округа город Шахунья (МБОУ Шахунской СОШ №14 и МБОУ Лужайская СОШ) открылись Центры образования цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста».
В центрах установлено современное оборудование для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей, а также созданы рабочие зоны по предметным областям «Технология», «Информатика», «ОБЖ» и зона совместной проектной деятельности.
Работа центров «Точка роста» расширят возможности для предоставления качественного современного образования для школьников, помогает сформировать у ребят современные технологические и гуманитарные навыки.

Общая стоимость работ составляет 1,8 млн. рублей, в полном объеме средства выделены из областного бюджета.
Кассовое исполнение – 100 %

PAGE
6